
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Medi 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)370 - Rheoliadau a Chyfarwyddydau Cyffredinol Arwyddion Traffig 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 1 - 6) 

Rheoliadau a Chyfarwyddydau Cyffredinol 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

2.2 SL(6)371 - Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Diwygio) 2023  

 (Tudalennau 7 - 8) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/tf4jdzmj/sub-ld15941-w.pdf
https://senedd.cymru/media/s0fimvp0/sub-ld15941-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jkjfjwcp/sub-ld15945-w.pdf
https://senedd.cymru/media/nfjlmsqv/sub-ld15945-em-w.pdf


 

 

2.3 SL(6)373 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 

(Diwygio) 2023  

 (Tudalennau 9 - 19) 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-23-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 21 

Gorffennaf 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at 

Bwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith, 21 Gorffennaf 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 6 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid 

Hinsawdd, 21 Gorffennaf 2023 

2.4 SL(6)375 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 

(Rhif 2) 2023  

 (Tudalennau 20 - 21) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 7 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

2.5 SL(6)367 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 9) 2023  

 (Tudalennau 22 - 26) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 8 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-23-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at Weinidog y Gymraeg ac 

Addysg, 30 Mehefin 2023 

hhttps://senedd.cymru/media/lxlfzhes/sub-ld15971-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jhydf1qq/sub-ld15971-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jjtdfn40/sub-ld15995-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jddjuldn/sub-ld15995-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qmibtohf/sub-ld15915-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mzhjtnzh/sub-ld15915-em-w.pdf


 

 

2.6 SL(6)368 - Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 

2023  

 (Tudalennau 27 - 28) 

Rheoliadau [Saesneg yn unig] 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 10 - Adroddiad drafft 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

(13.40 - 13.45)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol Drafft 

3.1 SL(6)374 - Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion  

 (Tudalennau 29 - 30) 

Cod 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 11 - Adroddiad drafft 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.45 - 13.50)   

 

4.1 SL(6)364 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid 

Anwes ac Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 31 - 32)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 3 Awst 2023 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.50 – 14.05)   

https://senedd.cymru/media/omcdbkmh/sub-ld15916.pdf
https://senedd.cymru/media/fc0d5wun/sub-ld15916-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/sqxp3f1p/sub-ld15992-w.pdf
https://senedd.cymru/media/dwinbrfk/sub-ld15992-em-w.pdf


 

 

 

5.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Y Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth 

 (Tudalennau 33 - 34)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 13 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 

6 Medi 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 14 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 

11 Gorffennaf 2023 

5.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Dilysu Dulliau Amgen ar gyfer 

Teipio Salmonela (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 35 - 38)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 15 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 17 Gorffennaf 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 16 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 Gorffennaf 2023 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 39 - 40)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 17 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 Gorffennaf 2023 

5.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Adroddiad ar 

Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

 (Tudalennau 41 - 97)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 18 - Adroddiad ar Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

LJC(6)-23-23 - Papur 19 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 18 Gorffennaf 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 20 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 18 

Gorffennaf 2023 



 

 

5.5 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd y 

Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

 (Tudalennau 98 - 100)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 21 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 19 

Gorffennaf 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 22 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 1
[...]
an y Weinidog yr Economi: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalen 144)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 42 - Llythyr gan y Weinidog yr Economi, 5 Medi 2023 

5.15 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) (Rhif 2) 2023 

 (Tudalennau 145 - 146)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-23-23 - Papur 43 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 5 Medi 2023 

5.16 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Gyllid 

 (Tudalennau 147 - 148)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 44 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

7 Medi 2023 

6 Papurau i'w nodi 

(14.05 – 14.20)   

 

6.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg: Canllawiau Llywodraeth Cymru ynghylch Addysg 

Ddewisol yn y Cartref 

 (Tudalennau 149 - 181)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 45 - Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

at Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 12 Gorffennaf 2023 

6.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff 

Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

 (Tudalen 182)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 46 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 13 

Gorffennaf 2023 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd at y Pwyllgor Busnes: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a 

Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalen 183)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 47 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd at y Pwyllgor Busnes, 13 Gorffennaf 2023 



 

 

6.4 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion 

 (Tudalen 184)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 48 - Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol, 14 Gorffennaf 2023 

6.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi at Bwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig: Craffu ar waith Gweinidogion 

 (Tudalennau 185 - 188)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 49 - Llythyr gan Weinidog yr Economi at Bwyllgor yr 

Economi, Masnach a Materion Gwledig, 24 Gorffennaf 2023 

6.6 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at Bwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol: Confensiwn Cyngor 

Ewrop ar Ddull Integredig o ran Diogeledd, Diogelwch a Gwasanaethau mewn 

Gemau Pêl-droed a Digwyddiadau Chwaraeon Eraill 

 (Tudalennau 189 - 190)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 50 - Llythyr gan Prif Weinidog at Bwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol, 25 

Gorffennaf 2023 

6.7 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

 (Tudalen 191)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 51 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 27 

Gorffennaf 2023 

6.8 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Datganiad ar gynnydd y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol 

Cyfansoddiadol Cymru 

 (Tudalen 192)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-23-23 - Papur 52 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 28 Gorffennaf 2023 

6.9 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: cywiriad i'r 

cofnod 10 Gorffennaf 

 (Tudalen 193)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 53 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 2 Awst 2023 

6.10 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Cytundebau rhyngwladol: Y DU/y Swistir: 

Cytundeb ar Gydnabod Cymwysterau Proffesiynol 

 (Tudalennau 194 - 197)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 54 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 7 Awst 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 55 - Llythyr at y Prif Weinidog, 12 Gorffennaf 2023 

6.11 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 6) ynghylch y Bil Caffael 

 (Tudalennau 198 - 213)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 56 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

8 Awst 2023 

6.12 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Bil 

Dioddefwyr a Charcharorion 

 (Tudalennau 214 - 216)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 57 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a’r Prif Chwip, 11 Awst 2023 

6.13 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 2 a Darpariaeth Ddarfodol) 2023 

 (Tudalennau 217 - 224)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-23-23 - Papur 58 - Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog y Gymraeg 

ac Addysg, 22 Awst 2023 

LJC(6)-23-23 - Papur 59 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 22 Awst 2023 

6.14 Cyflwyniadau ysgrifenedig: Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE 

 (Tudalennau 225 - 349)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 60 - Cyflwyniad ysgrifenedig gan Charles Whitmore 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-23-23 - Papur 61 - Cyflwyniad ysgrifenedig gan Tanja Buzek, 

Cadeirydd ar ran Grŵp Cynghori Domestig yr UE [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-23-23 - Papur 62 - Cyflwyniad ysgrifenedig gan Cillian Lohan, 

Cadeirydd Pwyllgor Dilynol yr UE a’r DU [Saesneg yn unig] 

6.15 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor ar Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru) 

 (Tudalennau 350 - 361)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-23-23 - Papur 63 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 1 Medi 

2023 

6.16 Gohebiaeth gyda'r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu ar 

waith y Gweinidog 

 (Tudalennau 362 - 371)  

Dogfennau atodol: 
[...]
aith yn y 

Senedd. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 458



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 459

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 471

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 476

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)370 - Rheoliadau a Chyfarwyddydau Cyffredinol Arwyddion Traffig (Diwygio) (Cymru) 2023
	2.2 SL(6)371 - Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Diwygio) 2023
	2.3 SL(6)373 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 2023
	LJC(6)-23-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 21 Gorffennaf 2023
	LJC(6)-23-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Bwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith, 21 Gorffennaf 2023
	LJC(6)-23-23 - Papur 6 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 21 Gorffennaf 2023

	2.3 SL(6)373 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 2023
	2.3 SL(6)373 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 2023
	2.3 SL(6)373 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 2023
	2.4 SL(6)375 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) (Rhif 2) 2023
	2.5 SL(6)367 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 9) 2023
	LJC(6)-23-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 30 Mehefin 2023

	2.5 SL(6)367 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 9) 2023
	2.6 SL(6)368 - Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023
	3.1 SL(6)374 - Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion
	4.1 SL(6)364 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid Anwes ac Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023
	5.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth
	LJC(6)-23-23 - Papur 14 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 11 Gorffennaf 2023

	5.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth
	5.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Dilysu Dulliau Amgen ar gyfer Teipio Salmonela (Diwygio) 2023
	LJC(6)-23-23 - Papur 16 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 Gorffennaf 2023

	5.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Dilysu Dulliau Amgen ar gyfer Teipio Salmonela (Diwygio) 2023
	5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023
	5.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Adroddiad ar Gysylltiadau Rhynglywodraethol
	5.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Adroddiad ar Gysylltiadau Rhynglywodraethol
	LJC(6)-23-23 - Papur 19 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 18 Gorffennaf 2023

	5.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Adroddiad ar Gysylltiadau Rhynglywodraethol
	LJC(6)-23-23 - Papur 20 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 18 Gorffennaf 2023

	5.5 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	5.5 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	LJC(6)-23-23 - Papur 22 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 19 Gorffennaf 2023

	5.6 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru
	5.6 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru
	LJC(6)-23-23 - Papur 24 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 19 Gorffenn
[...]
mwaith Windsor (Cymorth Ariannol) (Marcio Nwyddau Manwerthu) 2023
	LJC(6)-23-23 - Papur 39 - Llythyr gan y Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 31 Awst 2023

	5.12 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder
	5.13 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Nwyon Tŷ Gwydr wedi'u Fflworeiddio (Diwygio) 2023
	5.14 Gohebiaeth gan y Weinidog yr Economi: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	5.15 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) (Rhif 2) 2023
	5.16 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid
	6.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Canllawiau Llywodraeth Cymru ynghylch Addysg Ddewisol yn y Cartref
	20230712 CYPE Chair to JM re EHE.w
	correspondence on elective home education 

	6.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd at y Pwyllgor Busnes: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	6.4 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	6.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi at Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Craffu ar waith Gweinidogion
	6.6 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at Bwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol: Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull Integredig o ran Diogeledd, Diogelwch a Gwasanaethau mewn Gemau Pêl-droed a Digwyddiadau Chwaraeon Eraill
	6.7 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023
	6.8 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Datganiad ar gynnydd y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol Cyfansoddiadol Cymru
	6.9 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: cywiriad i'r cofnod 10 Gorffennaf
	6.10 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Cytundebau rhyngwladol: Y DU/y Swistir: Cytundeb ar Gydnabod Cymwysterau Proffesiynol
	6.10 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Cytundebau rhyngwladol: Y DU/y Swistir: Cytundeb ar Gydnabod Cymwysterau Proffesiynol
	LJC(6)-23-23 - Papur 55 - Llythyr at y Prif Weinidog, 12 Gorffennaf 2023

	6.11 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 6) ynghylch y Bil Caffael
	6.12 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	6.13 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 2 a Darpariaeth Ddarfodol) 2023
	6.13 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 2 a Darpariaeth Ddarfodol) 2023
	LJC(6)-23-23 - Papur 59 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 22 Awst 2023

	6.14 Cyflwyniadau ysgrifenedig: Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE
	6.14 Cyflwyniadau ysgrifenedig: Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE
	LJC(6)-23-23 - Papur 61 - Cyflwyniad ysgrifenedig gan Tanja Buzek, Cadeirydd ar ran Grŵp Cynghori Domestig yr UE [Saesneg yn unig]
	1. SECTORIAL AND SPECIFIC ISSUES
	2. CUSTOMS
	9. TRANSPORT
	10. CULTURAL AND CREATIVE INDUSTRIES
	11. BOATING INDUSTRY
	12. METAL, ENGINEERING & TECHNOLOGY-BASED INDUSTRIES
	13. INSURANCE REGULATION/FINANCIAL SERVICES
	14. AGRICULTURE
	15. SANITARY AND PHYTOSANITARY MEASURES
	16. PHARMACEUTICALS
	17. LUGANO CONVENTION
	18. EUROPEAN WORKS COUNCILS (EWCS)
	19. WORKERS' RIGHTS
	20. ANIMAL WELFARE
	21. CONSUMERS' RIGHTS
	22. EU PROGRAMMES
	23. FISHERIES

	24. OVERARCHING AND GENERAL ISSUES
	25. Institutional Framework and ENFORCEMENT
	26. UK TRADE WITH THE REST OF THE WORLD
	27. Northern Ireland Protocol
	28. DIGITAL



	6.14 Cyflwyniadau ysgrifenedig: Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE
	LJC(6)-23-23 - Papur 62 - Cyflwyniad ysgrifenedig gan Cillian Lohan, Cadeirydd Pwyllgor Dilynol yr UE a’r DU [Saesneg yn unig]
	UKEUW07 - Lohan - English Only.pdf
	EESC- Information Report.pdf


	6.15 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	6.16 Gohebiaeth gyda'r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu ar waith y Gweinidog
	6.16 Gohebiaeth gyda'r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu ar waith y Gweinidog
	LJC(6)-23-23 - Papur 65 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 24 Gorffennaf 2023

	6.17 Gohebiaeth gan y Brif Weinidog Cymru: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2)
	8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	LJC(6)-23-23 - Papur 68 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2)

	8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	LJC(6)-23-23 - Papur 69 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3)

	8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	LJC(6)-23-23 - Papur 70 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 1 Medi 2023

	8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	LJC(6)-23-23 - Papur 71 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Llywydd, 25 Gorffennaf 2023

	8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	LJC(6)-23-23 - Papur 72 - Llythyr gan Lywodraeth y DU, 24 Gorffennaf 2023 [Saesneg yn unig]

	8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	LJC(6)-23-23 - Papur 73 - Llythyr at Lywodraeth y DU, 12 Gorffennaf 2023 [Saesneg yn unig]

	9 Cytundebau rhyngwladol
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Ardrethu Annomestig
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Ardrethu Annomestig
	LJC(6)-23-23 - Papur 77 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Medi 2023 

Amser: 13.30 - 16.08

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13477 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Adam Price AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

 

http://senedd.tv/


 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)370 – Rheoliadau a Chyfarwyddydau Cyffredinol Arwyddion Traffig (Diwygio) 

(Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)371 – Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.3 SL(6)373 – Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

2.4 SL(6)375 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) (Rhif 

2) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

2.5 SL(6)367 – Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 9) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.6 SL(6)368 – Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan 

Reol Sefydlog 21.7  

3.1 SL(6)374 – Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

4.1 SL(6)364 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid Anwes ac 

Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog. 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd. 

5.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Dilysu Dulliau Amgen ar gyfer Teipio 

Salmonela (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog. 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

5.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Adroddiad Cysylltiadau 

Rhynglywodraethol  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Prif Weinidog a’r 

Adroddiad Cysylltiadau Rhyngwladol. 



 

 

5.5 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd y 

Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Prif Weinidog. 

5.6 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad. 

5.7 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd, a gohebiaeth gyda hi: Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud 

Manwerthu: Iechyd y Cyhoedd, Safonau Cynnyrch Marchnata ac Organig a 

Darpariaethau Amrywiol) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gyda’r Gweinidog. 

5.8 Datganiad Ysgrifenedig a Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu) 

2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog. 

5.9 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Fframwaith Windsor (Gorfodi etc.) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog. Cytunodd 

y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog am ragor o wybodaeth. 

5.10 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Fframwaith Windsor (Iechyd Planhigion) 

2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog. Cytunodd 

y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog am ragor o wybodaeth. 



 

 

5.11 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cymorth Ariannol) 

(Marcio Nwyddau Manwerthu) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog. 

5.12 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

5.13 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Nwyon Tŷ Gwydr wedi'u 

Fflworeiddio (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog yn gofyn am eglurhad pellach. 

5.14 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog. 

5.15 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) (Rhif 2) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y  Gweinidog. 

5.16 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Y Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y  Gweinidog. 



 

 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg.            . Canllawiau Llywodraeth Cymru ynghylch Addysg 

Ddewisol yn y Cartref  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog 

y Gymraeg ac Addysg. 

6.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith 

(Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog. 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd at 

y Pwyllgor Busnes: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd at y Pwyllgor Busnes. 

6.4 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 

6.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi at Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig: Craffu ar waith Gweinidogion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Economi at Bwyllgor yr Economi, 

Masnach a Materion Gwledig. 



 

 

6.6 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol: Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull 

Integredig o ran Diogeledd, Diogelwch a Gwasanaethau mewn Gemau Pêl-droed a 

Digwyddiadau Chwaraeon Eraill  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog. 

6.7 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Llywydd. 

6.8 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Datganiad ar gynnydd y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol Cyfansoddiadol Cymru  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

6.9 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cywiriad i gofnod 

10 Gorffennaf  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

6.10 Gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog: Cytundebau rhyngwladol: Y DU/Y Swistir: 

Cytundeb ar Gydnabyddiaeth gan y Ddwy Ochr o Gymwysterau Proffesiynol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Prif Weinidog. 

6.11 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 6) ynghylch y Bil Caffael.  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y  Gweinidog. 



 

 

6.12 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Bil 

Dioddefwyr a Charcharorion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y  Gweinidog. 

6.13 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 2 a Darpariaeth Ddarfodol) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, a’r 

ohebiaeth gan y Gweinidog at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. 

6.14 Cyflwyniadau ysgrifenedig: Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE  

Nododd y Pwyllgor y cyflwyniadau a ddarparwyd i'r ymchwiliad. 

6.15 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor ar Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog. 

6.16 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu ar 

waith Gweinidogion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

6.17 Gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y 

Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru 

(Memorandwm Rhif 6) ynghylch y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2).  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 



 

 

8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 

9 Cytundebau rhyngwladol  

Nododd y Pwyllgor y cytundebau rhyngwladol a ganlyn: 

 Protocol Derbyn Teyrnas Unedig Prydain Fawr a Gogledd Iwerddon i 

Gytundeb Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel (CPTPP); 

 Confensiwn y DU-Norwy-Liechtenstein-Gwlad yr Iâ ar Gydgysylltu Nawdd 

Cymdeithasol; 

 Protocol yn diwygio'r Confensiwn Rhyngwladol ar Gadwraeth Tiwna'r 

Iwerydd (“Protocol Palma”); 

 Cytundeb Gwasanaethau Awyr y DU-Canada; 

 Trafnidiaeth Ffyrdd Rhyngwladol y DU-Azerbaijan; 

 Cytundeb Gwasanaethau Awyr y DU-Saint Vincent a’r Grenadines. 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod ei adroddiad drafft ar y cytundebau mewn cyfarfod yn y 

dyfodol.  

Croesawodd y Pwyllgor benderfyniad Llywodraeth y DU i beidio â chychwyn y broses 

graffu cyn cadarnhau ar gyfer y Protocol ar Dderbyn Teyrnas Unedig Prydain Fawr a 

Gogledd Iwerddon i’r CPTPP am o leiaf dri mis, a fydd yn caniatáu mwy o amser i 

bwyllgorau wneud gwaith craffu ar y protocol sydd wedi’i gyhoeddi. 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru mewn perthynas â dau o’r 

cytundebau: Confensiwn y DU-Norwy-Liechtenstein-Gwlad yr Iâ ar Gydgysylltu Nawdd 

Cymdeithasol a’r Protocol yn diwygio’r Confensiwn Rhyngwladol ar Gadwraeth Tiwna’r 

Iwerydd.  

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i dynnu sylw pwyllgorau perthnasol Senedd Cymru a Senedd 

y DU at y cytundebau rhyngwladol. 



 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) ar y Bil Ardrethu Annomestig  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 


